
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 326
30 Ιουνίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση αναδασωτέας έκτασης στη θέση 
«Πύλα – Μανδράκια» τέως Κοινότητας Δαιμόνιας 
Ν. Λακωνίας. ....................................................................................... 1

Επικύρωση οριοθέτησης τμήματος του ρέματος 
«Μαυρονέρι», του Δ.Δ. «Μοσχοχωρίου», του Δή−
μου Γοργοποτάμου, του Ν. Φθιώτιδας, με επισπεύ−
δοντα το Δήμο Γοργοποτάμου. ........................................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 1163 (1)
Μερική ανάκληση αναδασωτέας έκτασης στη θέση 

«Πύλα – Μανδράκια» τέως Κοινότητας Δαιμόνιας 
Ν. Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 38 παρ. 1, 41 παρ. 1 του 

Ν. 998/79 «Περί προστασίας των δασών και των δασικών 
εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και άρθρου 1 παρ. 8 του 
Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας των δασικών οικοσυστη−
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 12 παρ. 1 του Ν. 3208/2003 
και του άρθρου 21 παρ.8 και 9 του ιδίου Νόμου.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

4. Την απόφαση του Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Πε−
λοποννήσου αριθ. οικ 7408/3843/08.03.2010 «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων και ασκήσεως αυτών κατ’ εντολή μας». 

5. Την απόφαση του Υφ. Γεωργίας αριθ. 86004/ 
1637/4.6.87 με την οποία έγινε αποδεκτή η γνωμοδότη−
ση υπ’ αριθ. 417/87 της Συνέλευσης των Προϊσταμένων 
των Νομικών Δ/νσεων σχετικά με την άρση της κήρυξης 
εκτάσεων ως αναδασωτέων. 

6. Την απόφαση του Νομάρχη Ν. Λακωνίας αριθ. 
27/18.01.1993 «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 7,644 
στρεμμάτων στη θέση «Πύλα − Μανδράκια» τέως Κοι−
νότητας Δαιμόνιας Ν. Λακωνίας».

7. To άρθρο 36 παρ. 3 του Νόμου 3698/02.10.2008 όπου 
αναφέρεται ότι στο άρθρο 44 του Ν. 998/79 προστίθεται 
παράγραφος 4 ως εξής: Για την εφαρμογή των διατά−
ξεων του άρθρου αυτού, καθώς και όταν ανακαλείται 
πράξη κηρύξεως εκτάσεως αναδασωτέας για οποιαδή−
ποτε πραγματική ή νομική αιτία απαιτείται απόφαση της 
πρωτοβάθμιας επιτροπής του άρθρου 10 του Ν. 998/79 
επί προτάσεως της οικείας Δασικής Υπηρεσίας.

8. Το έγγραφο του Δασαρχείου Μολάων αριθμ. 
1285/28.06.2007 με το οποίο προτείνεται η μερική ανά−
κληση της υπ’ αριθ. 27/18.01.1993 απόφασης του Νομάρ−
χη Ν. Λακωνίας για έκταση συνολικού εμβαδού 6.300 
τ.μ. στη θέση «Μανδράκι» Δ.Δ. Δαιμόνιας, Δ. Ασωπού, 
Ν. Λακωνίας διότι η έκταση εντάσσεται στο άρθρο 12, 
παρ.1, του Ν. 3208/2003 και δεν εμπίπτει στην παρ.3 του 
ιδίου άρθρου και σύμφωνα με το άρθρο 21, παρ.8 του 
ιδίου Νόμου, δεν υπάγεται στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας (συνημμένα όλη η σχετική αλληλογραφία), 
οπότε σύμφωνα με την 1099/26.10.2004 εγκύκλιο του 
Υπ.Α.Α.Τ «Οδηγίες για την εφαρμογή του Ν. 3208/2003 
ΦΕΚ 303Α΄, για την προστασία των δασικών οικοσυστη−
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις»,... «η διαχείριση των εκτάσεων που 
βρίσκονται εκτός της προστασίας της 3ης παραγράφου 
του άρθρου αυτού είναι οι του άρθρου 21 παρ.9 σύμφω−
να με την οποία καταργούνται αυτοδίκαια οι εκκρεμείς 
διοικητικές διαδικασίες και δίκες με διάδικο το Δημόσιο, 
που αφορούν στην αναγνώριση δικαιωμάτων κυριότητος 
στα ακίνητα που αναφέρονται στις παραγράφους 1 και 
2 του άρθρου 12. Πρωτόκολλα Διοικητικής Αποβολής, 
που έχουν εκδοθεί για τις προαναφερθείσες εκτάσεις, 
αποφάσεις αναδασωτέων ή ποινών προστίμου ανακα−
λούνται».

9. Την με αριθ. 2/2010 απόφαση της Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων του Νο−
μού η οποία κάνει αποδεκτή την πρόταση του Δασάρχη 
Μολάων. 

10. Την υπ’ αριθμ 665/13.04.2007 αίτηση του Στεφανι−
δάκη Δημητρίου.

11. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. Λα−
κωνίας, αποφασίζουμε:

α) Ανακαλούμε την 27/18.01.1983 απόφαση του Νομάρ−
χη Ν. Λακωνίας, για έκταση εμβαδού 6.254 τ.μ. όπως 
αυτή περιγράφεται στο επισυναπτόμενο τοπογραφικό 

3021

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.07.06 08:26:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3022 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

διάγραμμα κλίμακας 1:1000 με στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, 
Η, Θ, Θ΄, Ξ΄, Α και απεικονίζεται σε χάρτη Γ.Υ.Σ κλίμακας 
1:5.000, της Διεύθυνσης Δασών Ν. Λακωνίας, και αποτε−
λεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης, διότι η υπόψη 
έκταση εντάσσεται στο άρθρο 12, παρ.1 του Ν. 3208/2003 
και δεν εμπίπτει και στο πεδίο εφαρμογής της παρ.3 
του άρθρου 12 του Ν. 3208/2003, και σύμφωνα με το 
άρθρο 21, παρ.8 του ιδίου Νόμου, δεν υπάγεται στις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, οπότε σύμφωνα με 
την 1099/26.10.2004 εγκύκλιο του Υπ.Α.Α.Τ «Οδηγίες για 
την εφαρμογή του Ν. 3208/2003 ΦΕΚ 303Α΄, για την προ−
στασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασο−
λογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις»,... 
«η διαχείριση των εκτάσεων που βρίσκονται εκτός της 
προστασίας της 3ης παραγράφου του άρθρου αυτού 
είναι οι του άρθρου 21 παρ.9 σύμφωνα με την οποία 
καταργούνται αυτοδίκαια οι εκκρεμείς διοικητικές δια−

δικασίες και δίκες με διάδικο το Δημόσιο, που αφορούν 
στην αναγνώριση δικαιωμάτων κυριότητος στα ακίνητα 
που αναφέρονται στις παραγράφους 1 και 2 του άρθρου 
12. Πρωτόκολλα Διοικητικής Αποβολής, που έχουν εκ−
δοθεί για τις προαναφερθείσες εκτάσεις, αποφάσεις 
αναδασωτέων ή ποινών προστίμου ανακαλούνται».

β) Για το υπόλοιπο τμήμα εμβαδού 7.644−6.254 = 1.390τμ 
εξακολουθεί να ισχύει η αριθ. 27/18.01.1983 Απόφαση 
Νομάρχη Λακωνίας.

γ) Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογι−
σμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σπάρτη, 11 Μαΐου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΦΩΤΗΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3023



3024 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

          Αριθμ. 25448/1250/ΦΘ.26 (2)
 Επικύρωση οριοθέτησης τμήματος του ρέματος «Μαυ−

ρονέρι», του Δ.Δ. «Μοσχοχωρίου», του Δήμου Γορ−
γοποτάμου, του Ν. Φθιώτιδας, με επισπεύδοντα το 
Δήμο Γοργοποτάμου.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 880/1979 (ΦΕΚ 58Α), 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του Ν. 3010/2002 
(ΦΕΚ 91 Α).

2. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107Α) «Διοίκηση, 
οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά−
των για την Τοπική αυτοδιοίκηση».

3. Την αριθμ. οικ. 97407/7096/02−10−2009 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, με 
την οποία ορίζεται η Διεύθυνση Δημοσίων Έργων Πε−
ριφέρειας Στερεάς Ελλάδας αρμόδια για τα θέματα 
οριοθέτησης των υδατορεμάτων.

4. Την από 15−09−2009 αίτηση του Δήμου Γοργοποτά−
μου, στην Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχι−
ακής Αυτοδιοίκησης Φθιώτιδας, με την οποία ζητείται η 
οριοθέτηση του τμήματος του ρέματος του θέματος.

5. Την αριθμ. 3/39/2010 (πρακτικό αριθμ. 03/08−03−2010) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Γοργο−
ποτάμου, με την οποία συμφωνεί με τον καθορισμό των 
οριογραμμών, όπως αυτές τέθηκαν από την Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. Φθιώτιδας, σύμφωνα με 
το άρθρο 5, παρ. 3α του Ν. 3010/2002.

6. Την αριθμ. Τ.Υ. 3013/29−03−2010 απόφαση της Δι−
εύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυ−
τοδιοίκησης Φθιώτιδας, με την οποία καθορίζονται οι 
οριογραμμές του τμήματος του ρέματος του θέματος, 
κατά το άρθρο 5 του Ν. 3010/2002.

7. Το αριθμ. Τ.Υ. 3313/31−03−2010 έγγραφο της Διεύθυν−
σης Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκη−
σης Φθιώτιδας, με το οποίο διαβιβάζει στην Διεύθυνση 
Δημοσίων Έργων της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
τη μελέτη της οριοθέτησης του θέματος, η οποία πε−
ριλαμβάνει:

• Τεχνική Έκθεση μελέτης − Υδραυλικοί Υπολογισμοί− 
Υδρολογική μελέτη,

• Χωροθέτηση περιοχής μελέτης,

• Τοπογραφικό Διάγραμμα Λεκάνης Απορροής,

• Τοπογραφικό Οριοθέτησης,

• Μηκοτομή και

• Διατομές, αποφασίζει:

Επικυρώνει τον καθορισμό των οριογραμμών τμήματος 
του ρέματος «Μαυρονέρι», του Δ.Δ. «Μοσχοχωρίου», του 
Δήμου Γοργοποτάμου, του Ν. Φθιώτιδας, με επισπεύ−
δοντα το Δήμο Γοργοποτάμου, με τις συντεταγμένες 
των κορυφών των πολυγωνικών τους γραμμών, όπως 
αυτές σημειώνονται με μωβ γραμμή στο θεωρημένο από 
την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης Φθιώτιδας, Τοπογραφικό Οριοθέτησης, 
κλίμακας 1:500, και την Τεχνική Έκθεση, που συνοδεύ−
ουν την παρούσα και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
αυτής.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η παρούσα απόφαση με το συνημμένο Τοπογραφικό 
Οριοθέτησης να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ−
βερνήσεως.

  Λαμία, 11 Ιουνίου 2010 

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3025



3026 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3027



3028 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04003263006100008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

. . .

 - .  227  23104 23956  -  1 25310 22858

 -  63 210 4135228 -  2410 597449

 -  327 2610 638109  -  2 2810 300781

 -  26510 87215 - .  1 22510 46654

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.Μ.Η. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.Μ.Η. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70 € Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄ + Β΄ + Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

•  Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα..
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, ΑΑΠ, Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ, η τιμή προσαυξάνεται, 

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ, κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η 
Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογρα−
φείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•   Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
•   Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχί−

ας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαι−
ούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 527900.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας 

της Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00


